

第 40 期 中 間 期

事業のお知らせ

(平成19年4月1日から
平成19年9月30日まで)



東海リース株式会社

会社の概要（平成19年9月30日現在）

| | |
|---------|--|
| 社名 | 東海リース株式会社（TOKAI LEASE CO., LTD.） |
| 本店所在地 | 大阪市北区天神橋2丁目北2番6号 |
| 設立年月日 | 昭和43年5月20日 |
| 資本金 | 7,807,668,950円 |
| 発行済株式総数 | 31,865,587株 |
| 従業員数 | 391名 |
| 事業内容 | 仮設建物の賃貸業。仮設建物の製作並びに販売。 仮設建物の建築業。仮設建物の設計、監理。 什器備品の賃貸業並びに販売。 |

株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当社第40期中間期の「事業のお知らせ」をお届けするにあたりまして、株主各位の日頃のご厚情に対し、心からお礼申し上げます。また、このたび新たに株主となられた皆様に対しましては、心よりお礼申し上げますとともに、今後とも未永くお付き合いいただきたく、お願い申し上げます。

さて、当社グループの第40期上半期（平成19年4月1日から平成19年9月30日まで）の営業の概況と中間決算についてご報告申し上げます。

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、サブプライム住宅ローン問題に端を發した米国経済の減速の中にあっても底堅い成長を維持してきました。民間企業の企業業績は引き続き上昇傾向にあり、設備投資も製造業主体から、非製造業へと拡がりを見せ始めております。

しかしながらサラリーマンの平均給与は9年連続減少し、所得環境は改善されぬまま、原油価格の高騰の影響を受け、消費者物価の上昇が顕在化するなど、景気への波及が懸念されてきました。

仮設建物リース業界におきましても、公共事業縮小に伴う公共投資関連の大型案件が減少しましたが、民間設備投資関連の需要は増加しました。

このような状況において当社グループは、採算性と顧客密着度を重視した営業活動を推し進めた結果、売上高は6,341百万円（前年同期比0.3%減）となったものの、取扱高であるリース中物件数は売上高以上の伸びを示し、販路拡大を図ることができました。

部門別では、ユニットハウスや什器備品の収益性の高い商品が順調に売上を伸ばし、売上総利益は1,737百万円（前年同期比13.9%増）となりました。また、経費削減に努めた結果営業利益は440百万円（前年同期比31.1%増）、経常利益は396百万円（前年同期比54.4%増）となりましたが、過年度役員退職慰労引当金繰入額234百万円を特別損失に計上した結果、中間純利益は288百万円（前年同期比20.8%減）となりました。

なお、中間配当金につきましては、企業体質の強化と将来の事業展開等を勘案し、1株につき3円とさせていただきます。

今後の経済の見通しにつきましては、緩やかな上昇を続けてきた景気は、米国経済の混迷や、諸物価上昇の影響により、後退するのではないかと懸念があります。加えて、当社グループの主要なユーザー先である建築業界は、法改正の対応による混乱が指摘され、当社グループを取り巻く環境は厳しさを増すものと思われます。

このような市場環境にあって当社グループは、これまでの堅実路線を変えることなく、安定した収益基盤の下に、お客様との密着度をより高め、さらなるサービスの充実を図るための諸施策に取り組んでまいります。

株主の皆様におかれましては、今後ともよろしくご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成19年12月

代表取締役社長 塚本幸司

企業集団及び会社の概況（平成19年9月30日現在）

(1) 企業集団の主要な事業内容

当企業集団は、仮設建物のリース業を主要業務とし、仮設建物の製造から建築施工、運送、解体、格納、補修に至る一貫の業務を直営しております。また、これに付帯する業務として什器備品等のリース業と仮設建物の販売並びに建築を行っております。

(2) 企業集団の主要拠点等

当 社 本 社 大阪府大阪市

国内販売拠点

| | | | |
|-------|-------|--------|--------|
| 仙台支店 | 千葉支店 | 東京支店 | 東京第二支店 |
| 横浜支店 | 名古屋支店 | 大阪支店 | 岡山支店 |
| 広島支店 | 高松支店 | 松山支店 | 福岡支店 |
| 水戸営業所 | 埼玉営業所 | 静岡営業所 | 金沢営業所 |
| 福井営業所 | 京滋営業所 | 和歌山営業所 | 神戸営業所 |
| 徳山営業所 | 徳島営業所 | 高知営業所 | |

国内生産拠点

| | | |
|----------|-----------|----------|
| 枚方配送センター | 柏原工場 | 関東総合工場 |
| 横浜配送センター | 名古屋配送センター | 北陸配送センター |
| 岡山配送センター | 広島配送センター | 福岡配送センター |
| 仙台配送センター | 高松配送センター | 松山配送センター |

日本キャビネット(株) (大阪府枚方市) 東海ハウス(株) (香川県綾歌郡綾川町)

海外生産・販売拠点

| | |
|-------------------|-------------------|
| 榕東活動房股份有限公司 (福州市) | 北京榕東活動房有限公司 (北京市) |
| 西安榕東活動房有限公司 (西安市) | 上海榕東活動房有限公司 (上海市) |

(注) 海外拠点はいずれも中華人民共和国所在であります。

(3) 当社の取締役及び監査役の状況

| 地 位 | 氏 名 |
|---------|---------|
| 代表取締役社長 | 塚 本 幸 司 |
| 取締役副社長 | 三 木 伸 之 |
| 専務取締役 | 多 田 康 行 |
| 常務取締役 | 松 居 英 二 |
| 常務取締役 | 谷 川 壮 史 |
| 常務取締役 | 塚 本 博 亮 |
| 取締役 | 生 宝 芳 明 |
| 取締役 | 西 川 彰 一 |
| 取締役 | 山 津 邦 彦 |
| 取締役 | 滝 川 敬 之 |
| 取締役 | 堀 浩 文 |
| 常勤監査役 | 藤 原 昇 |
| 監査役 | 林 敬 三 郎 |
| 監査役 | 有 川 貞 蔵 |
| 監査役 | 櫻 井 信 之 |

(4) 財産及び損益の状況の推移

企業集団の財産及び損益の状況の推移

| 区 分 \ 期 別 | 第 38 期 中 (自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日) | 第 39 期 中 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日) | 第 40 期 中 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日) | 第 38 期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日) | 第 39 期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) |
|--------------------|---|---|---|---|---|
| 売上高(千円) | 6,353,156 | 6,360,212 | 6,341,532 | 12,743,675 | 13,210,048 |
| 中間(当期)(千円) | 190,598 | 364,419 | 288,787 | 725,725 | 754,377 |
| 純利益 | | | | | |
| 1株当たり中間 (当期)純利益 | 7円78銭 | 12円74銭 | 9円26銭 | 27円49銭 | 25円65銭 |
| 総資産(千円) | 25,894,612 | 27,337,966 | 26,994,505 | 26,605,134 | 27,675,713 |
| 純資産(千円) | 12,260,178 | 14,761,356 | 15,754,638 | 13,651,897 | 15,448,572 |
| 1株当たり純資産額 | 482円98銭 | 470円69銭 | 470円78銭 | 481円15銭 | 472円75銭 |

(注) 記載金額(1株当たり中間(当期)純利益及び1株当たり純資産額を除く)は千円未満を切り捨てて表示しております。

当社の財産及び損益の状況の推移

| 区 分 \ 期 別 | 第 38 期 中 (自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日) | 第 39 期 中 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日) | 第 40 期 中 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日) | 第 38 期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日) | 第 39 期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) |
|--------------------|---|---|---|---|---|
| 売上高(千円) | 5,921,906 | 5,891,932 | 5,842,845 | 11,706,599 | 12,212,232 |
| 中間(当期)(千円) | 131,478 | 333,065 | 276,023 | 636,231 | 661,901 |
| 純利益 | | | | | |
| 1株当たり中間 (当期)純利益 | 5円37銭 | 11円64銭 | 8円85銭 | 24円21銭 | 22円51銭 |
| 総資産(千円) | 23,603,506 | 24,761,212 | 24,359,866 | 24,235,049 | 25,064,798 |
| 純資産(千円) | 12,317,784 | 13,872,151 | 14,557,091 | 13,567,349 | 14,385,811 |
| 1株当たり純資産額 | 485円25銭 | 467円33銭 | 458円46銭 | 478円28銭 | 464円10銭 |

(注) 記載金額(1株当たり中間(当期)純利益及び1株当たり純資産額を除く)は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目 \ 期 別 | 前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日現在) | 当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日現在) | 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在) |
|-----------|------------------------------|------------------------------|---|
| (資産の部) | | | |
| 流動資産 | 12,647,833 | 12,118,776 | 12,660,635 |
| 現金及び預金 | 3,368,265 | 2,315,190 | 2,991,570 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,463,488 | 8,980,653 | 8,899,167 |
| たな卸資産 | 442,846 | 363,548 | 339,950 |
| その他 | 380,232 | 474,182 | 440,746 |
| 貸倒引当金 | 7,000 | 14,800 | 10,800 |
| 固定資産 | 14,672,303 | 14,867,405 | 15,002,174 |
| 有形固定資産 | 13,651,695 | 14,048,460 | 13,929,122 |
| リース用資産 | 5,254,345 | 5,941,986 | 5,717,678 |
| 建物及び構築物 | 3,138,952 | 2,851,834 | 3,024,641 |
| 土地 | 4,981,631 | 4,981,631 | 4,981,631 |
| その他 | 276,765 | 273,006 | 205,170 |
| 無形固定資産 | 363,054 | 322,423 | 376,128 |
| 投資その他の資産 | 657,554 | 496,522 | 696,923 |
| 繰延資産 | 17,828 | 8,323 | 12,904 |
| 資産合計 | 27,337,966 | 26,994,505 | 27,675,713 |

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(前中間連結会計期間) (当中間連結会計期間) (前連結会計年度)

| | | | |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|
| 2. 有形固定資産の減価償却累計額 | 10,266,536千円 | 10,813,458千円 | 10,546,153千円 |
| 3. 担保に供している資産 | 7,731,913千円 | 7,254,026千円 | 7,407,255千円 |
| 4. 受取手形裏書譲渡高 | 310,984千円 | 289,408千円 | 359,114千円 |
| 5. 受取手形割引高 | 70,116千円 | 68,207千円 | 42,124千円 |

(単位：千円)

| 科 目 \ 期 別 | 前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日現在) | 当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日現在) | 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在) |
|--------------|------------------------------|------------------------------|---|
| (負債の部) | | | |
| 流動負債 | 7,752,578 | 8,308,650 | 8,403,774 |
| 支払手形及び買掛金 | 2,490,261 | 2,097,731 | 2,720,618 |
| 短期借入金 | 1,175,609 | 1,239,477 | 1,406,945 |
| 1年内償還予定社債 | 800,000 | 1,250,000 | 800,000 |
| 前受リース収益 | 2,397,356 | 2,650,365 | 2,522,617 |
| 賞与引当金 | 137,469 | 208,163 | 223,389 |
| 役員賞与引当金 | 12,700 | 18,100 | 24,850 |
| その他 | 739,180 | 844,812 | 705,353 |
| 固定負債 | 4,824,031 | 2,931,215 | 3,823,366 |
| 社債 | 2,200,000 | 500,000 | 1,100,000 |
| 長期借入金 | 2,068,854 | 1,717,057 | 2,198,009 |
| 退職給付引当金 | 370,608 | 398,977 | 383,485 |
| 役員退職慰労引当金 | | 242,800 | |
| その他 | 184,568 | 72,380 | 141,870 |
| 負債合計 | 12,576,609 | 11,239,866 | 12,227,140 |
| (純資産の部) | | | |
| 株主資本 | 13,985,327 | 14,873,327 | 14,591,977 |
| 資本金 | 7,582,668 | 7,807,668 | 7,732,668 |
| 資本剰余金 | 5,361,749 | 5,586,749 | 5,511,749 |
| 利益剰余金 | 1,057,908 | 1,500,714 | 1,366,914 |
| 自己株式 | 17,000 | 21,806 | 19,356 |
| 評価・換算差額等 | 13,198 | 74,766 | 62,128 |
| その他有価証券評価差額金 | 148,260 | 27,764 | 125,703 |
| 為替換算調整勘定 | 161,459 | 47,002 | 63,574 |
| 少数株主持分 | 789,227 | 806,544 | 794,466 |
| 純資産合計 | 14,761,356 | 15,754,638 | 15,448,572 |
| 負債・純資産合計 | 27,337,966 | 26,994,505 | 27,675,713 |

中間連結損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | 前中間連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日) | 前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) |
|---------------------|-------|--|--|--|
| | 高 原 価 | | | |
| 売 上 | 高 | 6,360,212 | 6,341,532 | 13,210,048 |
| 売 上 | 原 価 | 4,835,506 | 4,604,358 | 9,988,571 |
| 売 上 | 総 利 益 | 1,524,706 | 1,737,174 | 3,221,477 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 1,188,830 | 1,296,917 | 2,513,002 |
| 営 業 利 益 | | 335,876 | 440,257 | 708,474 |
| 営 業 外 収 益 | | 16,752 | 23,467 | 36,094 |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金 | | 5,861 | 8,910 | 14,492 |
| そ の 他 | | 10,890 | 14,556 | 21,601 |
| 営 業 外 費 用 | | 95,564 | 66,824 | 177,450 |
| 支 払 利 息 | | 75,387 | 58,273 | 142,428 |
| そ の 他 | | 20,177 | 8,550 | 35,022 |
| 経 常 利 益 | | 257,064 | 396,899 | 567,117 |
| 特 別 利 益 | | 160,222 | 164,600 | 230,296 |
| 特 別 損 失 | | 15,479 | 243,921 | 18,656 |
| 税金等調整前中間(当期)純利益 | | 401,806 | 317,578 | 778,757 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 44,601 | 40,907 | 96,928 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | 5,783 | 5,936 | 79,331 |
| 少数株主利益又は少数株主損失() | | 1,430 | 6,180 | 6,783 |
| 中 間 (当 期) 純 利 益 | | 364,419 | 288,787 | 754,377 |

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

| | (前中間連結会計期間) | (当中間連結会計期間) | (前連結会計年度) |
|--------------------------|-------------|-------------|-----------|
| 2. 1株当たり中間(当期)純利益 | 12円74銭 | 9円26銭 | 25円65銭 |
| 3. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 | 12円08銭 | 8円61銭 | 23円96銭 |

中間連結株主資本等変動計算書

当中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

（単位：千円）

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------------------|-----------|-----------|-----------|--------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成19年3月31日残高 | 7,732,668 | 5,511,749 | 1,366,914 | 19,356 | 14,591,977 |
| 中間連結会計期間中の変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 75,000 | 75,000 | | | 150,000 |
| 剰余金の配当 | | | 154,987 | | 154,987 |
| 中間純利益 | | | 288,787 | | 288,787 |
| 自己株式の取得 | | | | 2,450 | 2,450 |
| 株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額（純額） | | | | | |
| 中間連結会計期間中の 変動額合計 | 75,000 | 75,000 | 133,799 | 2,450 | 281,349 |
| 平成19年9月30日残高 | 7,807,668 | 5,586,749 | 1,500,714 | 21,806 | 14,873,327 |

| | 評価・換算差額等 | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------------------|------------------|--------------|----------------|---------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 平成19年3月31日残高 | 125,703 | 63,574 | 62,128 | 794,466 | 15,448,572 |
| 中間連結会計期間中の変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | | | | | 150,000 |
| 剰余金の配当 | | | | | 154,987 |
| 中間純利益 | | | | | 288,787 |
| 自己株式の取得 | | | | | 2,450 |
| 株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額（純額） | 97,938 | 110,577 | 12,638 | 12,078 | 24,716 |
| 中間連結会計期間中の 変動額合計 | 97,938 | 110,577 | 12,638 | 12,078 | 306,066 |
| 平成19年9月30日残高 | 27,764 | 47,002 | 74,766 | 806,544 | 15,754,638 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結キャッシュ・フロー計算書（要約）

（単位：千円）

| 科 目 | 期 別 前中間連結会計期間 （自平成18年4月1日 至平成18年9月30日） | 当中間連結会計期間 （自平成19年4月1日 至平成19年9月30日） | 前連結会計年度 （自平成18年4月1日 至平成19年3月31日） |
|------------------------|---|--|--|
| ・ 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前中間（当期）純利益 | 401,806 | 317,578 | 778,757 |
| 減価償却費 | 433,679 | 435,659 | 879,755 |
| 投資有価証券売却益 | 155,138 | 145,506 | 155,138 |
| 役員退職慰労引当金の増加額 | | 242,800 | |
| 支払利息 | 75,387 | 58,273 | 142,428 |
| 売上債権の増加額 | 171,974 | 73,903 | 598,354 |
| 仕入債務の増減（は減少） | 86,390 | 639,174 | 93,922 |
| 前受リース収益の増加額 | 150,512 | 109,856 | 259,279 |
| その他 | 105,870 | 48,228 | 107,392 |
| 小 計 | 542,011 | 353,812 | 1,508,043 |
| 利息及び配当金の受取額 | 5,861 | 8,909 | 14,187 |
| 利息の支払額 | 72,446 | 59,516 | 138,687 |
| 法人税等の支払額 | 38,420 | 76,746 | 78,593 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 437,005 | 226,457 | 1,304,950 |
| ・ 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 定期預金預入による支出 | 182,298 | 178,767 | 281,122 |
| 定期預金払戻しによる収入 | 178,693 | 178,722 | 275,091 |
| リース用資産取得による支出 | 585,244 | 428,154 | 1,383,066 |
| 社用資産の売却による収入 | | 236,722 | 662 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 206,239 | 167,201 | 206,239 |
| 関係会社出資金の売却による収入 | | | 120,807 |
| その他 | 7,497 | 52,114 | 21,522 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 390,107 | 76,388 | 1,082,911 |
| ・ 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の増減額（純額） | 37,350 | 124,584 | 24,881 |
| 長期借入れによる収入 | 150,184 | | 950,000 |
| 長期借入金の返済による収入 | 581,851 | 533,940 | 1,038,200 |
| 社債の発行による収入 | 1,200,000 | | 1,200,000 |
| 社債の償還による支出 | | | 800,000 |
| 親会社による配当金の支払額 | 170,200 | 154,987 | 259,252 |
| その他 | 33,673 | 23,765 | 39,165 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 527,108 | 837,278 | 11,500 |
| ・ 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 803 | 10,785 | 6,945 |
| ・ 現金及び現金同等物の増減額 | 573,203 | 676,423 | 217,484 |
| ・ 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,492,963 | 2,710,447 | 2,492,963 |
| ・ 現金及び現金同等物の中間期末（期末）残高 | 3,066,166 | 2,034,023 | 2,710,447 |

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目 \ 期 別 | 前中間会計期間末 (平成18年9月30日現在) | 当中間会計期間末 (平成19年9月30日現在) | 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在) |
|-----------|----------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| (資産の部) | | | |
| 流動資産 | 11,381,321 | 10,894,984 | 11,502,306 |
| 現金及び預金 | 2,824,224 | 1,627,211 | 2,432,903 |
| 受取手形 | 111,625 | 137,814 | 119,956 |
| 売掛金 | 7,740,726 | 8,338,290 | 8,192,601 |
| たな卸資産 | 181,361 | 135,662 | 132,710 |
| その他 | 530,482 | 671,105 | 635,235 |
| 貸倒引当金 | 7,100 | 15,100 | 11,100 |
| 固定資産 | 13,362,062 | 13,456,558 | 13,549,586 |
| 有形固定資産 | 10,226,443 | 10,511,630 | 10,443,307 |
| リース用資産 | 3,783,713 | 4,214,632 | 4,077,251 |
| 建物 | 2,566,960 | 2,427,937 | 2,495,637 |
| 土地 | 3,782,087 | 3,782,087 | 3,782,087 |
| その他 | 93,681 | 86,973 | 88,330 |
| 無形固定資産 | 35,359 | 33,912 | 34,600 |
| 投資その他の資産 | 3,100,259 | 2,911,015 | 3,071,678 |
| 関係会社株式 | 2,032,949 | 2,032,949 | 2,032,949 |
| その他 | 1,067,310 | 878,066 | 1,038,728 |
| 繰延資産 | 17,828 | 8,323 | 12,904 |
| 資産合計 | 24,761,212 | 24,359,866 | 25,064,798 |

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(前中間会計期間末) (当中間会計期間末) (前事業年度)

- | | | | |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|
| 2. 有形固定資産の減価償却累計額 | 8,486,145千円 | 9,016,289千円 | 8,783,741千円 |
| 3. 関係会社に対する短期金銭債権 | 56,958千円 | 73,200千円 | 101,055千円 |
| 4. 関係会社に対する短期金銭債務 | 318,257千円 | 214,602千円 | 319,841千円 |
| 5. 担保に供している資産 | 6,544,859千円 | 6,211,402千円 | 6,303,100千円 |
| 6. 受取手形裏書譲渡高 | 757,801千円 | 664,707千円 | 859,962千円 |
| 7. 消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。 | | | |

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | 前中間会計期間末 (平成18年9月30日現在) | 当中間会計期間末 (平成19年9月30日現在) | 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在) |
|-----------|---------|----------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| | (負債の部) | | | |
| 流動負債 | | 6,383,896 | 7,057,742 | 7,065,465 |
| 支払手形 | | 1,373,925 | 1,267,116 | 1,134,569 |
| 買掛金 | | 728,338 | 547,560 | 1,248,723 |
| 短期借入金 | | 670,460 | 862,870 | 893,691 |
| 1年内償還予定社債 | | 800,000 | 1,250,000 | 800,000 |
| 未払法人税等 | | 35,262 | 35,619 | 55,362 |
| 前受リース収益 | | 2,095,060 | 2,345,590 | 2,226,247 |
| 賞与引当金 | | 120,000 | 193,000 | 200,000 |
| 役員賞与引当金 | | 10,000 | 15,000 | 20,000 |
| その他 | | 550,849 | 540,984 | 486,870 |
| 固定負債 | | 4,505,164 | 2,745,033 | 3,613,521 |
| 社債 | | 2,200,000 | 500,000 | 1,100,000 |
| 長期借入金 | | 1,837,614 | 1,639,953 | 2,055,946 |
| 退職給付引当金 | | 362,155 | 381,829 | 369,222 |
| 役員退職慰労引当金 | | | 205,400 | |
| その他 | | 105,393 | 17,850 | 88,352 |
| 負債合計 | | 10,889,060 | 9,802,775 | 10,678,987 |
| | (純資産の部) | | | |
| 株主資本 | | 13,726,515 | 14,532,528 | 14,263,942 |
| 資本金 | | 7,582,668 | 7,807,668 | 7,732,668 |
| 資本剰余金 | | 5,361,749 | 5,586,749 | 5,511,749 |
| 資本準備金 | | 2,378,787 | 2,603,787 | 2,528,787 |
| その他資本剰余金 | | 2,982,962 | 2,982,962 | 2,982,962 |
| 利益剰余金 | | 799,096 | 1,159,915 | 1,038,880 |
| その他利益剰余金 | | | | |
| 役員退職積立金 | | 376,739 | 376,739 | 376,739 |
| 繰越利益剰余金 | | 422,357 | 783,176 | 662,140 |
| 自己株式 | | 17,000 | 21,806 | 19,356 |
| 評価・換算差額等 | | 145,636 | 24,563 | 121,868 |
| その他有価証券 | | | | |
| 評価差額金 | | 145,636 | 24,563 | 121,868 |
| 純資産合計 | | 13,872,151 | 14,557,091 | 14,385,811 |
| 負債・純資産合計 | | 24,761,212 | 24,359,866 | 25,064,798 |

中間損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | 前中間会計期間 | 当中間会計期間 | 前事業年度の 要約損益計算書 |
|-------------------|-----|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | | (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日) | (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日) | (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) |
| 売 上 高 | | 5,891,932 | 5,842,845 | 12,212,232 |
| 売 上 原 価 | | 4,684,679 | 4,442,051 | 9,650,868 |
| 売 上 総 利 益 | | 1,207,253 | 1,400,793 | 2,561,363 |
| 販売費及び一般管理費 | | 965,359 | 1,047,742 | 2,029,772 |
| 営 業 利 益 | | 241,894 | 353,051 | 531,591 |
| 営 業 外 収 益 | | 49,232 | 56,516 | 146,578 |
| 受取利息及び配当金 | | 9,424 | 14,944 | 68,512 |
| そ の 他 | | 39,807 | 41,572 | 78,066 |
| 営 業 外 費 用 | | 94,484 | 68,627 | 174,893 |
| 支 払 利 息 | | 36,654 | 37,539 | 69,852 |
| そ の 他 | | 57,830 | 31,087 | 105,040 |
| 経 常 利 益 | | 196,641 | 340,940 | 503,277 |
| 特 別 利 益 | | 160,522 | 145,506 | 156,522 |
| 特 別 損 失 | | 4,098 | 204,223 | 4,098 |
| 税引前中間(当期)純利益 | | 353,065 | 282,223 | 665,701 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 20,000 | 18,000 | 39,000 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | | 11,800 | 45,200 |
| 中 間 (当 期) 純 利 益 | | 333,065 | 276,023 | 661,901 |

- (注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
- | | | | |
|-------------------|-----------|-----------|-------------|
| | (前中間会計期間) | (当中間会計期間) | (前事業年度) |
| 2. 関係会社からの仕入高 | 685,505千円 | 604,875千円 | 1,354,875千円 |
| 3. 1株当たり中間(当期)純利益 | 11円64銭 | 8円85銭 | 22円51銭 |
4. 消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:千円)



| | 株主資本 | | | |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 |
| 平成19年3月31日残高 | 7,732,668 | 2,528,787 | 2,982,962 | 5,511,749 |
| 中間会計期間中の変動額 | | | | |
| 新株の発行 | 75,000 | 75,000 | | 75,000 |
| 剰余金の配当 | | | | |
| 中間純利益 | | | | |
| 自己株式の取得 | | | | |
| 株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額) | | | | |
| 中間会計期間中の変動額合計 | 75,000 | 75,000 | | 75,000 |
| 平成19年9月30日残高 | 7,807,668 | 2,603,787 | 2,982,962 | 5,586,749 |

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------------|----------|---------|-----------|--------|------------|
| | 利益剰余金 | | | 自己株式 | 株主資本合計 |
| | その他利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | | |
| | 役員退職積立金 | 繰越利益剰余金 | | | |
| 平成19年3月31日残高 | 376,739 | 662,140 | 1,038,880 | 19,356 | 14,263,942 |
| 中間会計期間中の変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | | | | | 150,000 |
| 剰余金の配当 | | 154,987 | 154,987 | | 154,987 |
| 中間純利益 | | 276,023 | 276,023 | | 276,023 |
| 自己株式の取得 | | | | 2,450 | 2,450 |
| 株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額) | | | | | |
| 中間会計期間中の変動額合計 | | 121,035 | 121,035 | 2,450 | 268,585 |
| 平成19年9月30日残高 | 376,739 | 783,176 | 1,159,915 | 21,806 | 14,532,528 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------------|--------------|------------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 平成19年3月31日残高 | 121,868 | 121,868 | 14,385,811 |
| 中間会計期間中の変動額 | | | |
| 新株の発行 | | | 150,000 |
| 剰余金の配当 | | | 154,987 |
| 中間純利益 | | | 276,023 |
| 自己株式の取得 | | | 2,450 |
| 株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額) | 97,305 | 97,305 | 97,305 |
| 中間会計期間中の変動額合計 | 97,305 | 97,305 | 171,280 |
| 平成19年9月30日残高 | 24,563 | 24,563 | 14,557,091 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主メモ

| | |
|-----------|--|
| 事業年度 | 毎年4月1日から翌年3月31日まで |
| 基準日 | (1) 定時株主総会・期末配当金 3月31日 (2) 中間配当金 9月30日 その他必要あるときは、あらかじめ公告して基準日を定めます。 |
| 定時株主総会 | 毎年6月 |
| 単元株式数 | 1,000株 |
| 株主名簿管理人 | 住友信託銀行株式会社 |
| 同上事務取扱場所 | 大阪市中央区北浜4丁目5番33号 住友信託銀行株式会社 証券代行部 |
| 郵便物ご送付先 | 〒183-8701 東京都府中市日鋼町1番10 |
| 電話お問い合わせ先 | 住友信託銀行株式会社 証券代行部 (住所変更等用紙のご請求)  0120 175 417 (その他のご照会)  0120 176 417 |
| 同上取次所 | 住友信託銀行株式会社 全国各支店 |
| 公告方法 | 日本経済新聞に掲載します。 |
| 上場取引所 | 東京証券取引所 市場第二部、 大阪証券取引所 市場第二部 |
| 会計監査人 | 大阪市北区中ノ島2丁目2番7号 中ノ島セントラルタワー 監査法人トーマツ |